29. [5] Confirmatur: I *Posteriorum* vult Aristoteles quod contingit opinari 'propter quid', scilicet per immediata, et 'quia', per mediata. Ita in proposito, 'voluntas vult *a*'. Si non est causa inter extrema, habetur propositum. Si est causa, puta 'voluntas vult *b*', ulterius procedendo stabitur alicubi. Ubi? Quare voluntas illud volet? Nulla erit alia causa nisi quia est voluntas. Et tamen si illa ultima propositio esset necessaria, non antecederet sola ad aliquam contingentem.

[predicación] *per se*²⁰, así también esta otra: ‘Lo cálido calienta de por sí determinadamente’. De modo similar esta [proposición]: ‘La voluntad quiere’ y [esta otra]: ‘La voluntad no quiere determinadamente de por sí con determinación necesaria’.

26. Contra esto se objeta primero así: está proposición ‘La voluntad quiere’ es contingente. Si la voluntad no está de por sí determinada a querer, ¿cómo puede ser inmediata alguna proposición contingente?

27. Segundo así: ¿por qué se afirma esta indeterminación en la voluntad si no puede ser probada por la naturaleza de la voluntad?

28. Respuesta a lo primero²¹: es evidente que de lo necesario no se sigue lo contingente. Tómese una [proposición] contingente. Si es inmediata se tiene lo que se pretendía. Si no, búsquese una [proposición] intermedia: esta otra premisa a su vez será contingente, de otro modo a partir de una necesaria se inferiría una contingente. Esta premisa contingente, si es mediata, [requiere] de otra premisa que a su vez será contingente, y así al infinito salvo que se detenga [el proceso] en alguna [premisa] contingente inmediata.

29. [5] Confirmación [de la respuesta]: En el libro I de los *Segundos Analíticos*²² dice Aristóteles que alguna opinión puede ser ‘*propter quid*’, cuando [la proposición] es inmediata, y ‘*quia*’, cuando [la proposición] es mediata. Así ocurre en el caso propuesto, ‘la voluntad quiere *a*’. Si no hay causa entre los extremos se tiene lo que se buscaba²³. Si hay una causa [entre los extremos], por ejemplo ‘la voluntad quiere *b*’, se debe seguir en el análisis hasta llegar a detenerse en algún punto. ¿Dónde? ¿Por qué la voluntad quiere aquello? No se encontrará ninguna causa distinta de esta: que la voluntad es voluntad. Pero, si esa última proposición fuera necesaria, no sería la sola premisa de una contingente.

20 Cfr. Tomás de Aquino, *Expositio libri Posteriorum Analyticorum*, I, lect10, n. 7: “Deinde cum dicit: item alio modo etc., ponit quartum modum, secundum quod haec praepositio ‘per’ designat habitudinem causae efficientis vel cuiuscunque alterius. Et ideo dicit quod quidquid inest unicuique propter seipsum, per se dicitur de eo; quod vero non propter seipsum inest alicui, per accidens dicitur, sicut cum dico: ‘hoc ambulante coruscat’. Non enim propter id quod ambulat, coruscavit; sed hoc dicitur secundum accidens. Si vero quod praedicatur inest subiecto propter seipsum, per se inest, ut si dicamus quod interfectum interiit: manifestum est enim quod propter id quod illud interfectum est, interiit, et non est accidens quod interfectum interiit”. Cfr. Aristóteles, *Segundos Analíticos*, I, 4, 73 b 10-15.

21 Cfr. *supra*, n. 26.

22 Aristóteles, *Segundos Analíticos*, I, 33, 89 a 21-22.

23 Es decir, la proposición ‘La voluntad quiere *a*’ será una proposición inmediata.

30. Ad secundum, a posteriori probatur. Experitur enim qui vult se posse non velle, sive nolle, iuxta quod de libertate voluntatis alibi diffusius habetur.

31. [De indeterminatione insufficientiae et sufficientiae]. Secundo dubitatur circa praedicta quomodo reducetur talis causa ad actum si indeterminata est ex se ad agendum et non agendum.— Responsio: est quaedam indeterminatio insufficientiae, sive ex potentialitate et defectu actualitatis, sicut materia non habens formam est indeterminata ad agendum actionem formae; est alia superabundantis sufficientiae, quae est ex illimitatione actualitatis, vel simpliciter vel quodammodo.

32. Primo modo indeterminatum non reducitur ad actum nisi prius determinetur ad formam ab alio; secundo modo indeterminatum potest se determinare. Si enim posset hoc si haberet actum limitatum, quanto magis si illimitatum, cum nullo tunc careat quod fuit simpliciter principium agendi? Alioquin Deus, qui est summe indeterminatus ad quamcumque actionem indeterminatione illimitationis, non posset aliquid agere; quod est falsum.

33. Exemplum huius: ignis est calefactivus, nec quaeritur extrinsecum a quo determinetur ad agendum. Si tunc, nulla deminutione facta in perfectione caloris, daretur sibi perfectio frigoris, quare non ita ex se determinari posset ad calefaciendum ut prius? Exemplum tamen illud non est omnino simile, sicut dicitur respondendo ad argumentum principale.

34. Indeterminatio autem quae ponitur in voluntate non est materialis, nec imperfectionis in quantum ipsa est activa, sed est excellentis perfectionis et potestativae, non alligatae ad determinatum actum.

30. [Respuesta] a lo segundo²⁴: se prueba *a posteriori*. Quien está queriendo (*qui vult*) experimenta que puede no querer (*non velle*) o rechazar (*nolle*), según lo que se ha explicado con más detalle sobre la libertad de la voluntad en otro lado.

31. La segunda duda²⁵ acerca de lo dicho es de qué modo tal causa puede pasar al acto si de por sí está indeterminada para actuar o no actuar.— Respondo: Hay un [tipo de] indeterminación de insuficiencia, que procede de la potencialidad y defecto de actualidad, como la materia que no posee forma está indeterminada respecto de la acción de la forma; hay otro [tipo de indeterminación] de superabundante suficiencia, que procede de la ilimitación de la actualidad, sea en sentido absoluto (*simpliciter*) o en cierto sentido (*quodammodo*).

32. Lo indeterminado del primer modo no pasa al acto salvo que previamente sea determinado por alguna otra cosa hacia alguna forma; lo indeterminado del segundo modo puede determinarse a sí mismo. Pues si con sólo tener un acto limitado podría hacerlo cuanto más si [el acto] es ilimitado, porque no carece de nada de lo que simplemente se requiere a un principio de acción. De otro modo Dios, que es sumamente indeterminado respecto de cualquier acción con indeterminación de ilimitación, no podría realizar acción alguna; lo que es falso.

33. Un ejemplo de esto: el fuego calienta, y no hay que buscar nada extrínseco a él que le determine a actuar. Entonces, si manteniendo íntegra su perfección como calor se le diera la perfección del frío, ¿por qué no iba a poder determinarse a calentar como antes? El ejemplo, sin embargo, no es del todo apropiado, como se dice al responder al argumento principal²⁶.

34. La indeterminación que corresponde a la voluntad no es como la de la materia ni imperfecta ya que la voluntad es activa, sino que es excelente en perfección y poder, no ligada a un acto determinado.

24 Cfr. *supra*, n. 27.

25 Cfr. *supra*, n. 24.

26 Cfr. *infra*, n. 43.

[2. De intentione Aristotelis]

35. [6] Sed quomodo faciunt praedicta ad intentum Aristotelis, qui differentiam dictam non ponit inter naturam et voluntatem, sed inter irrationalem potentiam et rationalem, per rationalem intelligens solum intellectum, ut videtur secundum supra allegata?

36. Responsio: intellectus et voluntas possunt comparari ad actus proprios quos eliciunt, vel ad actus aliarum potentiarum inferiorum in quibus quandam causalitatem habent: intellectus ostendendo et dirigendo, voluntas inclinando et imperando. Prima comparatio est essentialior, patet. Et sic intellectus cadit sub natura. Est enim ex se determinatus ad intelligendum, et non habet in potestate sua intelligere et non intelligere sive circa complexa, ubi potest habere contrarios actus, non habet etiam illos in potestate sua: assentire et dissentire. In tantum quod si etiam aliqua una notitia sit oppositorum cognitorum, ut videtur Aristoteles dicere, adhuc respectu illius cognitionis non est intellectus ex se indeterminatus; immo necessario elicit illam intellectionem, sicut aliam quae esset tantum unius cogniti. Voluntas ad proprium actum eliciendum opposito modo se habet, ut dictum est prius.— Unde isto modo loquendo ponuntur tantum duae productiones in divinis, et quod intellectus est idem principium cum natura.— Secundum hanc primam comparisonem non videtur loqui Aristoteles.